
   الجمهورية العربية السورية   

     مجلس التعليم العالي        

  /٣١٧القرار رقم /
  مجلس التعليم العالي 

    ولائحته التنفيذية ٢٠٠٦) لعام ٦بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (
المنعقـــدة بتـــاريخ  ٢٠١٠/٢٠١١) للعـــام الدراســـي ١٨وعلـــى مـــا أقـــره مجلـــس التعلـــيم العـــالي في جلســـته رقـــم (

١٣/٧/٢٠١١    
  يقرر ما يلي:

المتضـمن تحديـد  ١٦/٦/٢٠١١/ تـاريخ ٢٨٢قرار مجلس التعليم العالي رقـم /) من ٣تعدل المادة ( -١المادة
  عدد رسائل الماجستير والدكتوراه التي يسمح لعضو الهيئة التدريسية بالإشراف عليها وفق الآتي:

يستمر أعضاء الهيئة التدريسية الذين يشرفون على رسائل أكثر مما هو محدد في   - ١ -٣المادة          
) من هذا القرار بالإشراف على هذه الرسائل ولا يجوز لهم الإشراف على ١المادة (

  رسائل جديدة إلا وفق أحكام هذا القرار.
ولم يسجلوا في مرحلة الأطروحة أما بالنسبة لطلاب الماجستير الذين أĔوا المقررات  -أ  -٢

بعد يوزع هؤلاء الطلاب على أعضاء الهيئة التدريسية الذين لم يستوفوا النصاب 
  ) من هذا القرار.١وفق أحكام المادة (

 في حـــال عـــدم كفايـــة عـــدد أعضـــاء الهيئـــة التدريســـية تقـــوم عمـــادة الكليـــة بتوزيـــع -ب           
المشــرفين وتكــون الأولويــة للأســتاذ المشــرف الــذي لديــه عــدد   علــىينالطــلاب البــاق

) من هـذا القـرار، مـع الأخـذ بالحسـبان ١أقل من الطلاب، خلافاً لأحكام المادة (
  مواعيد دفاع الطلبة القدامى وفق المرحلة التي وصلوا إليها.

عمادة الكلية  أما بالنسبة لطلاب الماجستير الذين لا زالوا في مرحلة المقررات تقوم -ج    
  ب) بعد إĔائهم المقررات. -بتطبيق أحكام الفقرتين (أ

يــوزع طــلاب الــدكتوراه الــذين صــدرت قــرارات مجــالس الأقســام بتحديــد موعــد مناقشــة  - ٣
 ب) المذكورتين أعلاه. -مخططات   أبحاثهم وفق أحكام الفقرتين (أ

  يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه. - ٢المادة
  ١٤/٧/٢٠١١دمشق في           

  رئيس مجلس التعليم العالي                                                                                              
  وزير التعليم العالي                                                                                                  

  
                                                                                                                   

 


